LECTIONES VARIANTES.

^a Jam pridem *Vulg. Impr.*

^b Sub iecu Corb.

^c Veritas erat Corb.

^d Claudi *Impr.*

VARIORUM NOTÆ.

sexaginta sex coepiscopis suis a quo fuerat consultus propter circumisionis legem, etc. lib. iv, ad Bonifac., cap. 8, tom. x, p. 481. Routh.

Quidem. In vulgatis, j[am] pridem, quod abest a miss. Corb. In Colbertino autem tantum exstat pridem. Hic memoratur quod anno superiori, statim alque persecutio[n]e sopita pax Ecclesiae redditiva est, ut in epistola xi, n. 6, exponitur, statutum fuerat. Constant. — Statueranus quidem jam pridem, etc. Primi istius Concilii sub Cypriano, quod anno superiori, hoc est, anno 251, aduersus Felicissimum schismaticum, et in causa lapsorum fuerat habitum, notitiam colligendam ait Hardulthus in indice tonni i *Concilliorum ex Epistola Cypriani u ad plebem, xlvi ad Cornelium, llii ad Antonianum, et lii et lv ad Cornelium. Numeri epistolarum sunt Panelliani. Porro menorat eamdem synodus his verbis auctor Synodici: Σύνοδος Βερακαὶ ἵερα τοπετη. ἐν Κάρταγην τῇ Ναυάδῃ τῇ Ἀφρικῆς χαλουψένη. συναθροισθεῖσα ὑπὸ τοῦ κυπριανοῦ γεροντίου αὐτῆς ἐπισκόπου, καὶ ἔτερων ὀρθοῖσκοντα τεσσάρων ἐπισκόπων, ἀποκρημένου Ναυάτον, ὡς τῶν μεταχωιῶν τοῖς πταιούσας κλείσαται. pag. 10 ed. Argentorat. Routh.* — Mense maii, cum iam episcopi post paschæ solemnia, quibus apud se cum fratribus demorati sunt, Carthaginem se contulissent, habitum est concilium Carthaginense II et quidem idibus maiis, utclare patet ex Epist. Cypriani quinquagesima nona, in qua et hujus meminit, et alterius etiam quod anno priore celebratum est. In hac autem synodo relaxatio quedam facta est decreti quod in superiori constitutum est; quod lapsi scilicet agerent diu poenitentiam plenam, etsi periculum infirmitatis urgeret, pacem sub iecu mortis acciperent. Loco igitur illius decreti aliud in hunc modum considerunt. *Eis qui de ecclesia Domini non recesserunt, sed poenitentiam agere et lamentari, ac Dominum deprecari a primo lapsus sui die non destierunt, pacem dandam esse.* Quod syndodus tunc censuit, non tantum ut Episcopis Lapsis vere poenitentibus praestarent, sed necessitate cogente; quia crebris atque assiduis ostentationibus admonebantur, diem alterius persecutionis iam appropinquare coepisse: unde lapsos vere poenitentes ad praefatum, quod tum innubiebat, armari et instrui oportere pulabant. Facto hoc decreto, syndica epistola missa est ad S. Cornelium Romæ episcopum, que est LVII in qua et decretum ipsum ponitur, et rationibus multis asseritur atque defenditur. Scriptis etiam Cyprianus de omnium collegarum concilio, missaque Cornelio nomina episcoporum qui integrum et sani in ecclesia catholica tunc fratribus praesuerunt, ut ipse et collegae scirent quibus scribere, et litteras mutuo a quibus eos accipere oportaret. In *Annual. Cyprian.* ad an. 252, sect. vii, PEARSON.

Agerent diu poenitentiam plenam. Non recipiendi ante tempus quod prescribatur expletum, nisi sub iecu mortis. Sic Fellus quidem. Anglicus vero S. Cypriani interpres, cl. Marshallus, de transitu per omnes poenitentie stationes poenitentiam plenam exponit. Sed dubium videatur, an istae stationes tum temporis ubique in ecclesia bene note ac distincte fuerint. Porro quid sit Cypriano aliusque anchoribus plena poenitentia disputans Albaspinaceus de *Vet. Eccles. Itineribus*, lib ii, c. 50, ex hoc ipso loco recte fortasse col-

ligit, non eam esse, que tempore definito, sed quæ indicis, id est, lacrymis, fletibus, jeuniis, animi dolorum patefaciat. Et in Epist. xxviii, al. xxxiii, Cyprianum video ita scribentem, ut vera poenitentia et genitum et dolore pleno Dominum deprecentur. Aliquod tam tempus poenitentia olim prælinatum fuisse, verba epistole, quam proxime post attuli, satis ostendunt; ut ante legitimum et plenum tempus satisfactionis... pax ei concederetur, p. 74. De alia autem re quadam haud pariter consentientem mo[re] habet doctus ille Albaspinaceus. Statuit enim lib. ii, cap. 12, et alibi, poenitentiam istam ad vitæ etiam existum fuisse productam, et non nisi ipso mortis obenundæ tempore absolutos fuisse lapsos, cum ante Cypriani atque Cornelii decretum in perpetuum excommunicationis vinculo lapsi constricti fuissent; ita ut ne ipsa quidem in morte expedirentur, aut absolutione fruerentur. At vero, an adeo severa fuerit ante istæ tempora universæ ecclesiæ praxis seu consuetudo, quidquid durius nonnulli tum statuerint, merito dubites; nec porro poenitentiam lapsorum ad vitæ extremum usque diem etiam a Cypriano fuisse productam, argumenta Albaspinacei ad probandum idonea mihi videbantur, contra vero id satis confutari haec ipsa epistola, atque præclara illa ad Antonianum, existimabam. Etenim diu ante Cyprianum, ut supra ex verbis Lugdunensium et Vienensis vol. i, p. 330, ostendi, dissidia super communicatione lapsorum orta sunt, alius severius, alius lenius, in hac re agentibus. Immo, monente Pearsonio, *Vindic. Ignat.* part. ii, cap. 8, quem vidi, postquam habe et reliqua omnia huc pertinentia scripseram, contra Albaspinaceum de hac ipsa re disputantem, constat, Dionysium Corinthiorum episcopum omnes per poenitentiam vel gravissimo criminis oneratos suscipiendos esse docuisse. Nam in *Epistola ad Amasianos*, teste Euseb. lib. iv, cap. 25, vel ad pag. vol. mei i, p. 171, Πολλὰ περὶ γάμου καὶ ἄγριας τοῖς αὐτοῖς παρανοὶ, καὶ τοὺς ἐξ οὓς δὲ οὐν ἀποτυσιώτας, εἴτε πλημμελεῖς, εἴτε μὴ αἰρετικοὶ πλάνης ἐπιστρέφοντας, δεῖσινθει προστάται. Porro, quis fuerit Ecclesiæ usus et consuetudo in lapsis tractandis, expostum est in Cypriani Epistola xi, al. xv, quam quidem, antequam ipse et collegæ ejus quidquam de hac re statuissent, scriptam esse novimus. Audio, inquit, quosdam de presbyteria nec Evangelii memores, nec quid ad nos martyres scripserint, cogitantes, nec episcopo honorem sacerdotii sui et cathedralē reservantes, jam cum lapsis communicare cœpisse, et offerre pro illis, et eucharistiam dare, quando oporteat ad hæc per ordinem perveniri. Nam cum in minoribus delictis quæ non in Deum committuntur, poenitentia agatur justo tempore et exomologesis fiat, inspecta vita ejus qui agit poenitentiam, nec ad communicationem venire quis possit, nisi prius illi ab episcopo et clero manus fuerit imposita, quanto magis in his gravissimis et extremis delictis caute omnia et moderate secundum disciplinam Domini observari oportet? Confer et Epist. x, al. xvi, ubi hæc sunt:.... illi contra Evangelii legem.... ante actam poenitentiam, ante exomologesin gravissimi atque extremiti delicti (solemnam et publicam, exponente Fello) factam, ante manum ab episcopo et clero in poenitentiam impositam, offerre pro illis et eucharistiam dare,

Digitized by Google

quando permiserit ipse ^a et legem dederit ^b, ut ligata in terris, et iu cœlis ligata essent (*Matt. xvi, 19*), solvi autem possent illic, quæ prius in Ecclesia solverentur. Sed enim ^c cum videamus diem rursus alterius infestationis appropinquare cœpisse, et crebris atque assiduis ostensionibus admoneamur, ut ad certamen quod nobis hostis indicit ^d, armati et paratis simus; plebem etiam nobis de divina dignatione commissam exhortationibus nostris paremus ^e, et omnes omnino milites Christi, qui arma desiderant, et prælium flagitant, intra castra dominica ^f colligamus: necessitate cogente censuimus, eis qui de Ecclesia Domini non recesserunt, et pœnitentiam ^g agere et lamentari ac Dominum deprecari a primo lapsus sui die non destiterunt, pacem dandam esse; et eos ad prælium, quod imminet, armari et instrui oportere.

II. Obtemperandum est namque ostensionibus atque admonitionibus justis, ut a pastoribus oves in periculo ^h non deserantur; sed grex omnis in unum congregetur, et exercitus Domini ad certamen militiae celestis armetur. Merito enim trahebatur dolentium pœnitentia tempore longiore, ut infirmis in exitu

A subveniretur, quamdiu quies et tranquillitas aderat, quæ differre diu plangentium lacrymas, et subvenire sero morientibus in infirmitate pateretur. At vero nunc non infirmis, sed fortibus pax necessaria est: nec morientibus, sed viventibus communicatio a nobis danda est: ut quos excitamus et hortamur ad prælium, non inermes et nudos relinquamus, sed protectione sanguinis et corporis Christi muniamus ⁱ: et cum ad hoc fiat Eucharistia, ut possit accipientibus esse tutela; quos tulos esse contra adversarium volumus ^j, munimento dominice saturitatis armemus. Nam quomodo docemus aut provocamus eos in confessione nominis sanguinem suum fundere, si eis militaturis Christi sanguinem denegamus? aut quomodo ad martyrii poculum idoneos facimus, si non B eos prius ad bibendum in Ecclesia poculum Domini jure communicationis admittimus?

III. Interesse debet, frater charissime, inter eos qui vel apostatauerunt, et ad saeculum cui renuntiaverant reversi, gentiliter vivunt; vel ad haereticos transfigae facti, contra Ecclesiam parricidalia quotidie arma suscipiunt: et inter eos qui ab Ecclesiæ

LECTIONES VARIANTES.

^a Promiserit ipse et legem *Bod. 1, 2. NC. 1, 2. Ebor. Lin. Vict. Ver. Benev.*

^b Sic *Bod. 1, 2. Ebor. Lin. NC. 1, 2. Ver. Qui legem. dedit Oxon. Lips.*

^c Sed cum *Foss. Vict.*

^d Inducit *Bod. 3.*

^e Præparamus *Bod. 1. Foss. Vict.*